1 Con-tiliilio *Rerum novarum* habenda est ul *magna diaria* ordini- socialis chri-tiani. Ex ip-a orta est disciplina socialis catholica in -cholis, in conventibus -oeialilnis, in libri- catholicorum ex tunc tradita; quae disciplina sociali-, non solum inter catholico- sed etiam inter eo- qui extra Ecclesiam -uni, magnum influxum exeicuit. Ev di-eiplina autem sociali huiu-modi in varii- -ocielatibu- civilibus multiplicatae -uni -oeietate- operariorum el agricolarum. Dolendum vero quod valde paucae -oeietate- herorum elfm matae -int. 2" \1 firmat el probat Romann- Pontifex iu- Ecclesiae interloquendi in quae-tione -oeiali. quia re- oeconomicae el morale- inter -e stricte colliguntur cl quia celeri fines fini ultimo subordinantur. Vgil: a) De iure proprietati-. Docet iu- proprietati- privatae a Deo c—e. at duplicem rationem dominii -eu proprietati- memorat, nempe indiv idualem el socialem. \ itandu- aeque c-l, in defendendo iure proprietatis, *imlivi- (lualismus et colici lii ismu.s* ne incidatur in *modernismum moralem iuridicum* et socialem. Iu- dominii distinguendum est ab eiusdem usu. Iu- dominii privati protegatur iu-tilia eoimmilativa. eiu- autem usu- aliis virtutibu- regitur. Ratio dominii privati non nimis extendenda est. Salvo ime proprietati-, publica auctoritas, lege naturali<sub>1</sub> duci\*, decr-

Iraii-acli-. gra—alui *panpensmus*, at s <>r<liiieiti  
 gentem consideranti sal clare apparet  
 distributa-. Optandum ut in posterum melior partitif) liat: quod  
 -i fieri neglegatur, via non erit ad ordinem publicum effi-  
 cacher defendendum contra populorum concitatori (t) Romanus  
 Pontifex agit de insto salari Desiderandum ut contractui -a-  
 larialus -ub-lilualur contractu- oielalis. Quenam sit iu-ta mer-  
 re; nequit una regula pro o bu- ca.-ibu- definiri. Eal-a cen-  
 senda est regula (pia merces metienda declaratur unice ex fructi-  
 bu- producti-. Eliam indoles operae individual!- est socialis. Eniten-  
 dum omnino est ut patresfamilias sibi suisque in familia sufficientem  
 mercedem obtinere possint. Curanda est etiam officinarum conditio el  
 ratio habenda boni communis, e) Demum Romanus Pontifex de re-  
 stauralione ordinis socialis agit al iim esse docet institutiones  
 reformare. Parvis communitatibus eripienda non sunt a publica pole-  
 -late ea quae ipsa parva communitas praestare potest. \d *classium*  
*luelam* impediendam commendatur constitutio Ordinum seu synda-  
 caluum omnium personarum, opificum nempe et herorum qui in aliqua  
 professione operantur, lutra iustos limites liberum certamen con-  
 tinendum. \ itandum tamen, quantum fieri polc-t. ne res publica li-  
 berae civium activitati se substituatur, el ne hic ordo novus socialis  
 corporativus politicam nimis sapiat et politici- scopis asserviatur.  
 Dinnihii- autem hi- ordini- -ociali- reformationibus lex morali- omni-

perquirens Romanus Pontifex eam invenit parlim in mutata nostris  
 iliebiH ratione oeconomiae sociali- el in evolutione socialism!. Oecono-  
 mia -ociali- tempore Leoni- \III. hoc principio emmliabalur: \<m  
 re- >eu capitale sine opera nee -ine re seu capitali potest ope-  
 -i sub-i-lere. a) Ex nimis libera competitione ortus e>l ca-  
 pilali-mii- oeconomicus, quo re- oeconomica univer-a a parvo  
 numero hominum pendet qui potentatum absolutum in re oecono-  
 mica excreent. Inde *nalionalismus oeconomicus* el *imperialismus*  
 el *inIrinalionalismus oeconomicus*. Duae omnia evitarentur -i capitale  
 et opera ehristiane eon-iderarentur el caritate chri-liana competitiones  
 lempei arentur el bonum publicum prae bono quolibet privato prae  
 oculi- haberentur. — b) Socialisions christianismo radicitu in-  
 feii-ii- in dua- partes no-tris \liera violen-  
 -ior, «piae luctam inter class foveat el liccitatem pri-  
 vati domini ip-i Deo bellum indicen- *coni-*  
*munismus* seu *bolscevismus* appellatur, \ltera par- milior nomen  
 relinet *tocialismi*. Iface cla-sium luelam el domini privati illiccitatem  
 absolute non docet. Et si solummodo honestam inter varias classe-»  
 -ociale.- di-putationem propugna! et Status civilis interventum in or-  
 forma -ociali-mi. (piae verum -ociali-mum non eoii-lituit. etiam a ea-  
 generatim dominium privatum illicitum

habet el classium luctam propugnat. At etsi his erro'ribus purgatus est. difficile componi polc-l -ocialismu- cum iide catholica, quia socie\* talem fingit a fide ipsa alienam, quod ex eo etiam palet quod vir catholicus et \ir socialista inter se pugnancia principia enuntiant. Socialismu-enim prae -«inden- a moralitate et iide. si in societate vigeat, ip-am societatem efformat a religione alienam et religioni piam\* extraneam. quod cum principii? catholici' non concordat. Him\* dolendum quod plurimi catholici ad partes socialism! incaute transmigraverint. Nec eo\* excusare potest, quod ip-i transfugae affirmant, Ecclesiam nempe favere divitibus et capitalist!-. lior enim verum non est. sed, si defectus habentur, id non evenit ex eo quod principia ehrsliana bono operariorum opponantur <ed potius <\*x eo quod non omnes qui chrisliani appellantur, christiam\* vere vivunt <| operantur. Invitantur proinde catholici ad -ocialismu transfugae, ut ad recta principia redeant. c) It remedium malis praesentibus afferri possit omnino necesse <\*I ut spiritus chrislianus in societate reviviscere incipiat. Damno cuilibet materiali damnum salutis animarum supereminet, cuius damni radix et causa invenitur in inexplicabili 'ili divitiarum. Him\* incuria de bono animae, fetorum dierum profanatio, impedita xila familiaris, extenuatio -piritus christiani in -ocietate. Remedia illis mali' est observantia legis evangelicae «pia Deus -upremo gradu in ordine sociali esse agnoscitur, et qua observata in Ocietate regnabit 'iia\i"ima moderatio ehrsliana, non puni- egoismus et 'ludium pecuniae cumulandae, \liud « lomentum moderationis Ociali' afferet oh-enantia caritati- evangelicae. Epi.-copi ad opus hoc prosequendum actione catholica utantur, pt -ocietatibus catholicis-. Oportet ut opifices catholici, in -ocietatem adunati e! uniti, aliorum opificum -eu operariorum apostoli fiant. Hoc facere curent Epi-eopi, ope -aeerdolum ad hoc deputatorum. Opus etiam adiuvabit praxi- promovenda inter operarios exercitiorum spiritualium. Non est permittendum ut filii tenebrarum filiis lucis prudentiores sint \*.

5. - Pius \1, Litteri- Encv «diei- 2 Octobri- 1931. occasione asperri-mi rei oeconomicae discrimini- «I multorum hominum operum vacatione. in memoriam praeceptum caritati- evangelicae revocat ut egentibus nudiori «pio fieri potc-t modo provideatur. Queritur Roman- Pontifex quod con-ilia «le minuendo bellico apparatu huc-que fru-lra data -int et Imitatur Ordinarios ut el ipsi, quantum fieri poli\*! operam dent ut minora di-pendia in apparatu militari erogentur. Hortatur fideles ut suis Ordinarii- ob-equente- hac in re se -e ostendant. Hortatur pariter a«i orandum '.

6. - Pius \1. Litton- Encycli- *Divini Redemporis*. 19 Martii 1937. de eommuimo atheo. iterum quaedam resolvit de societatibus operariorum el herorum et dp iu-titia sociali

I i j s.. XXIII. 177: Iτ, ^Il, .l. XX. 211 — i s. XXIII, 3C3; Prtorio», XXI J 6) J. h s XKIX. Penodira, WVI, 275. 13]

1 90 .Alienatio in iure canonico latissime intelligitur et comprehendit nedum artus translationis dominii, sed alios quoque quibus ad longum tempus bonorum ecclesiasticorum administratione et usu fructu Ecclesia privatur. In iure autem Ecclesiae ius est de bonis -ni- libere disponendi, ab iudiciali auctoritati civili qualibet potestate. Si ob non observatas iuris sollemnitates irrita fuit alienatio, Ecclesia habet actionem personalem contra male alienantem et realem ut rem. penes quemcumque possessorum, prosequatur. Per alienationem ipso iure nullam dominium non transfertur. S. R. Rota. 5 Maii 1922 '.

**1532** C. Concilii, 17 Maii 1919, ad dubia :« I. An loci Ordinarius vi canonis 1532 sanare valeat peractas sine debita licentia alienationes bonorum ecclesiasticorum, quorum valor non excedat triginta millia libellarum: et quatenus affirmative: 11. An idem Ordinarius, quum sanationem impertitur, teneatur servare praescriptas normas canonis 1532 et 3». Respondit: «Ad I. Negative Ad II. Provisum in primo » '.

S. C. Concilii, 12 Iulii 1919, ad dubium: « An donaria votiva alienari possint ab-que beneplacito Apostolicae Sedis». Respondit: « Acuatilè »

.). - « uuou 'peciai autem e. li 2. Valor [rancorum aestimandus (\*t ex ialium\* normali nummorum, non autem ex cursu cambii. Si fundus venundetur per partes, in ordine ad can. 1532 summae venditionum partialium coalescunt, si venditiones partiales (sive simultaneae sive aliquo temporis -patio separatae) hoc animo liant ut totum fundum alienandum intendas; e contra non coalescunt, si una pars vendatur, «juin ceteras partes Fide, 1 Iulii 1920 '.

I. - « I). - I. Irum i quo in canone -it ae valor rei secundum aestimationem a probis j clam ad normam canonis 1530, § 1, n. I; an vero maius pretium per publicam licitationem, «te., oblatum ad normam canonis 1531. § 2.

II. An requiratur Apostolicae Sedi- beneplacitum ad alienationem peragendam, si indicta licitatione, pro pretio a peritis legitime laxato infra libellarum triginta millia, offeratur tandem pretium hac -umma superius.

R. - Ad I. Affirmative ad primam partem, negative ad secundam.

Ad II. Provisum in responsione ad I ».

1920 \*.

5. - S. C. Concilii, II Ianuarii 1922, ad dubia: nationem rerum utcumque pretiosarum semper necessarium -it bene-

Can. 1530. 1) *Decisiones Seu siuhnti'u*, XIV, 132 et sqs.

Can. 1532. 1) *J. J. S.*, XI. 382; *Periodica*, X, titi, — 2) *J. J. .s.*, XI. Hll; *Peri»· linn.* X <>. — 3) *St/ZZoj/c*, n. 80, p. 138. 1) .1. l S', XII, 577; *J/evut des ('onimuimulf\* //>l"j< n-/-. documents du Saint-Siège, 57 /'<noth· a, X, 219, /us Pontificium, 1923, 125.*

placitum apostolicum, an possit Ordinarius intra certos summae limites huiusmodi alienationem permittere: II. Itrum ad alienationem quorumcunque donariorum votivorum requiratur beneplacitum apostolicum. an possit Ordinarius de eisdem disponere intra certam summae quantitatem; III. An ad alienationem donariorum votivorum requiratur beneplacitum apostolicum, quando ipse oblato donarii in alienationem ultro consentiat; IV. Itruni mera oblatio doni ad altare, vel ad sacram iconem, praesumptionem voti secuni ferat: an positive constare debeat, donarium ex voto oblatum esse; An in Ordinarii facultate sil. quando Consilium administrationis et Capitulum cathedrale inter se dissentiant, supplere alterutrius consensum, tum in negotio alienationum tum in quovis aequipollenti contractu». Respondit: « Ad I. Pontificiam Commissionem Codicis pro canonibus authentice interpretandis; Ad II. affirmative ad primam partem, negative ad secundam; Ad III. Affirmative; Ad IV. Donarium praesumi votivum, nisi de contraria donatoris vel offerenti voluntate aliunde constet; Ad V. Negative ».

6. - « D. - kn vi canonis 1532, § I. n. 2 requiratur licentia S. Sedis ad alienanda per modum unius plures res ecclesiasticas eiusdem personae, quae simul implae valorem excedunt triginta millium libellarum seu francorum.

R. - Affirmative ». C. I. 20 Iulii 1929 b.

**1536** Sententia Signaturae Apostolicae diei 6 Aprili 1920 applicat donationibus iam ante Codicem perfectis can. 1536. § I.

**1542** I. - S. C. Concilii. 23 Ianuarii 1923. interrogata: « An Episcopus vi can. 1512. § I. permittere possit redemptionem canonum tituli publici iuxta horum valorem nominalem ». Respondit: « Negative, si valor nominalis non superior valori reali ». in animadversione notatui in contractibus et in solutionibus etiam in materia ecclesiastica. iuxta can. 1529 tituli publici iuri civili. At Episcopus non cogitur permittere talem redemptionem canonum. Canon enim 1512. verbo *Milleni*. sinit ut pin-quacralm quam vis pecuniae quae canonis respondeat. Plus autem exigere potest quasi lutor ecclesiae personae minori ex ran. 100, 2. Dispositio can. 1542 applicabilis est etiam redemptioni cibuum et aliarum praestationum favore ecclesiarum ».